
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Programi 
 

14-15 Tetor, 2022 

Vendi: Fondacioni “Shtëpia e Shoqërisë Civile” 

Adresa: Residenca Dukagjini, Lakrishte, Hyrja A kati 4 

 

14 Tetor – Film Night 

19:00 Shfaqje e filmit “River”- Dokumentari i jashtëzakonshëm për lumenjtë ka ngjallë një 

interesim global. Diskutim me audiencën e pranishme 

Vendi: Fondacioni “Shtëpia e Shoqërisë Civile”  

 

15 Tetor – Samiti i parë për lumenjtë e Kosovës 

Çdo prezantim do të shoqërohet me pyetje e përgjigje (Q&As). 

09:30 – 10:00 Mirëseardhje dhe kafe 

10:00 – 10:10 Hapja e Samitit – Dajana Berisha, KOSID  

10:10 – 10:30 Fjalimi i hapjes – Znj. Vjosa Osmani-Sadriu, Presidente e Republikës së Kosovë (tbc) 

10:30 – 10:50  The Blue Heart of Europe: Situata e Lumenjve të Ballkanit – Ulrich Eichelmann, 

Riverwatch 



10:50 – 12:00 Paneli 1 – Konfliktet prej Hidrocentraleve në Kosovë (Moderatore Egzona 

Shala, ED of “EcoZ”) 

▪ Rasti i Shtrpce – Nebojsa Redzic, Shara Watch 
▪ Rasti i luginës së Deçanit  – Adem Lushaj, Shoqata e intelektualëve të pavarur të 

Deçanit 
▪ Rasti i lumit të Lepencit  – Valon Raka, NGO Gjethi 
▪ Rastet ligjore të lumenjve në Kosovë – Grupi për studime Ligjore e Politike 

 

12:00 – 12:15 Pushim për kafe, ujë 

 

12:15 – 13:45  Paneli 2  – The legal side (Moderator Jeta Xharra, ED BIRN) 

▪ Situata aktuale: Zbrazëtirat ligjore ekzistuese dhe rruga përpara – Rinon Arifi, jurit, 

anëtar i “Avokatët e Lumenjve” 

▪ Kërkesat ligjore të BE-së për legjislacionin: Traktati i Komunitetit të Energjisë –

Malgorzata Smolak, specialiste e legjislacionit ndërkombëtar për mjedisin, anëtare e 

“Avokatët e Lumenjve”  

▪ Të drejtat e Komuniteteve për mbrojtjen e mjedisit – Dajana Berisha, KOSID 

 
13:45 – 15:00 Lunch (in Civil Society House Foundation) 

 

15:00 – 16:30 Paneli 3 – Përtej Horizontit – Storie të suksesit prej vendeve të tjera të 
Ballkanit 

▪ Shqipëria: The Vjosa Wild River National Park – Ulrich Eichelmann, Riverwatch 
▪ Bosnie Herzegovina: Si ndikuan ndryshimet legjislative në ndalimin e më shumë se 

100 digave – Nina Kresevljakovic, Aarhus Center BiH, anëtare e “Avokatët e 
Lumenjve”  

▪ Macedonia e Veriut Koncensionet e revokuara në Shar Planina National Park – Eko 
Svest (tbc) 

 

16:30 – 17:45 Paneli 4 – Diskutim në tryezë të rrumbullakët: Rruga përpara – Cila është 

qasja e duhur për përmirësimin e situates së lumenjve dhe mirëqënies së 
qytetarëve? (Moderator Dajana Berisha, KOSID) 

▪ Mr. Haki Abazi, Kryetar i Komisionit Parlamentar për Politikë të Jashtme dhe Diasporë 
▪ Shpresa Loshaj, Aktiviste, Pishtarët (kontribut virtual) 

▪ Fatos Lajci, ERA Environmental Responsible Action  
▪ Helena Poučki, GAIA  
▪ Ulrich Eichemann, Riverwatch 

 
 

17:45 – 18:00 Konkluzioni 


